Omeri shoqërohej me një numër
sahabësh, ndër ta Ebu Ubejde ibnul-
Xherrah, Sead ibn Ebi Vekkas, Halid
ibnul-Velid dhe Ebu Dherr El-Gifari.

Xhamia Aksa përfshin tërë hapësirën
e një drejtkëndëshi me 144 dynym
(144.000m2), duke përfshirë ndërtesat
më të rëndësishme si Kupolën e
Shkëmbit (Kupola e Artë), e ndërtuar
nga Abdulmelik ibn Mervan rreth vitit 72
H (691 të erës së re) bashkë me xhaminë
kryesore, që është një nga monumentet
më të mahnitshme islame. Më pas,
kalifi Velid ibn Abdulmelik përfundoi
ndërtimin e xhamisë kryesore gjatë
periudhës së tij të sundimit, që zgjati
nga viti 86 deri në 96 H (705 - 714 të
erës së re).

Kupola e Shkëmbit është mbajtur
në formën e saj origjinale deri më
sot, ndërsa xhamia kryesore e kibles
ka dallime nga ndërtimi i saj prej
Emevitëve, pasi ajo është ndërtuar
përsëri disa herë pas tërmeteve
të ndryshme që ka përjetuar gjatë
shekujve të kaluar. Fillimisht nga
tërmeti që ndodhi në fund të sundimit
Emevit në vitin 130 H (747 të erës së re)
dhe vijimisht nga tërmeti që ndodhi në
periudhën e Fatimitëve në vitin 425 H
(1033 të erës së re).

Cilat janë monumentet më të
shquara të Xhamisë Aksa?
Xhamia Aksa përbëhet nga një sërë

ndërtesash dhe ka rreth 200 monumente
të ndryshme, duke përfshirë xhamitë,
kupolat, sokakët, mihrabet, minberët,
minaret, bunarët dhe monumente të
tjera.